
NPI Plzeň: 

Zapojování žáků s OMJ do výuky na ZŠ

Lucie Sichingerová

NPI ČR



• LEX UKRAJINA 

• https://inkluzivniskola.cz/ukrajina/lex-ukrajina1a2-vzdelavani

• Žáci v české škole po dobu kratší než 12 měsíců: jazyková přípravu dle § 20

• Druhý cizí jazyk: čeština – novinka!

• Vyhláška č. 27/2016 mluví o žácích s OMJ jako o "žácích s neznalostí/nedostatečnou 

znalostí češtiny jako vyučovacího jazyka". Tito žáci jsou tedy považováni za žáky se 

speciálními vzdělávacími potřebami.

https://inkluzivniskola.cz/jazykova-podpora-dle-paragrafu-16 (infografika k dispozici) 

Aktuální situace na ZŠ, legislativní rámec

https://inkluzivniskola.cz/ukrajina/lex-ukrajina1a2-vzdelavani
https://inkluzivniskola.cz/jazykova-priprava-dle-paragrafu-20
https://inkluzivniskola.cz/jazykova-podpora-dle-paragrafu-16


• Zanedbání dobrého přijetí žáka vytvoří bariéry, 

které se později jen velmi těžko překonávají + 

zpomalují výuku

• Pozor na tiché období a tzv. syndrom vykořenění

• Může pomoci koordinátor vzdělávání cizinců, třídní 

učitel, AP, výchovný poradce, speciální pedagog, 

všichni vyučující a také spolužáci

Adaptace: zásadní pro úspěšnou výuku



Bezpečný prostor, místo

Patron 

Slovníček, třída

Komunikační kartičky

Jak adaptovat

Kroužek, družina

PLPP, IVP, KP

Zapojování do výuky

Individuální, citlivý 

přístup

první dny dlouhodobě



• velice náročné na odborný jazyk, který je třeba žáky s odlišným mateřským 

jazykem naučit

• řada abstraktních a nesnadných slov, s nimiž má problém nejeden žák 

• slovní zásoba

• pokusy a praktické ukázky

chemie - příklad z IŠ

Fyzika, chemie i matematika

https://cloud.inkluzivniskola.cz/sites/default/files/uploaded/ch_chemicke_prvky_0.pdf


• Píšeme a kreslíme na tabuli (či maximální využití IT 
tabule)

• https://www.youtube.com/watch?v=xohuoVjvPuo

• Dáváme úkoly, které nejsou mluvící (v prvních týdnech)

• Jednoznačné instrukce, pomáháme si tělem / obrázky

• Aktivizujeme žáky 2x-3x za hodinu (neignorujeme je)

• Ověřujeme porozumění

• Stavíme na znalostech, které žáci už mají, specifické 
učivo klidně vynechme (soustřeďme se jen na slovní 
zásobu)

Jak učit v heterogenní třídě I

https://www.youtube.com/watch?v=xohuoVjvPuo


• Individualizace výuky

• Metoda předučování 

• Zaměstnáváme žáka v každé hodině:  samostatná práce, 
nebo lépe: diferencujeme učivo: PL

• Motivujeme, snažíme se vzbudit zájem – zpětná vazba 

• Zařazujeme projektové dny, kreativní výuku

• NEJEN OBSAH, ALE I JAZYK – i v naukových předmětech! 
Zásadní je výuka slovní zásoby. 

• Nastavujeme cíle, které ověřujeme (nemusíme ale pokaždé 
hodnotit)

• Redukujeme učivo podle úrovně konkrétního žáka, 
plánujeme postup

Jak učit v heterogenní třídě II



Legislativa

https://inkluzivniskola.cz/stanovisko-msmt-k-individualizaci-vzdelavani-hodnoceni-zaku-s-omj

Nedostatečná znalost češtiny je důvodem pro stanovení individuálních vzdělávacích 

cílů, pro úpravy rozsahu a obsahu učiva a pro individuální hodnocení, a to i v 

případě, kdy žák dosud nemá individuální vzdělávací plán na základě doporučení z 

PPP, protože se můžeme opřít o § 14 a § 15 vyhlášky č. 48/2005 Sb.

https://inkluzivniskola.cz/stanovisko-msmt-k-individualizaci-vzdelavani-hodnoceni-zaku-s-omj
https://www.inkluzivniskola.cz/vyhlaska-48


Slovníkový list 

do portfolia



Slovníkový list 

do portfolia



Obrázky / názornost Vizualizace



Rotunda je menší stavba s kruhovým půdorysem a kuželovou střechou, v její špičce jsou někdy 

"lucerny" - okýnka. K rotundě může být nalepená ještě jedna až tři menší rotundičky, to jsou 

"apsidy". 

Jazykový obsah - návrhy



Rotunda je menší stavba s kruhovým půdorysem a kuželovou střechou, v její špičce jsou někdy 

"lucerny" - okýnka. K rotundě může být nalepená ještě jedna až tři menší rotundičky, to jsou 

"apsidy". 

Označ tvary slovesa být a doplň do tabulky ostatní tvary:            okno – okýnko

rotunda – rotundička

holka –

ruka –

Jazykový obsah – řešení 



Diferenciované úkoly

• Nakresli rotundu / baziliku a 

popiš.

• Spoj obrázky a pojmy.

• Poznej z obrázků konkrétní 

rotundy / baziliky

• Popiš vlastními slovy románský 

sloh. 

Něco jiného pro Čechy a jiného 

pro žáky s OMJ. A něco mohou 

dělat všichni. 





Ukázky práce 







Vizualizace je zásadní 











Práce s obrázkem

SLUNCE, ZEMĚ, ATMOSFÉRA, SLUNEČNÍ ZÁŘENÍ, 
OHŘÍVÁNÍ POVRCHU, TEPLO, SKLENÍKOVÉ PLYNY



Práce s videem

• Zhlédnutí videa před, tj. předučení

• Zapnutí/vypnutí titulků

• Dítě OMJ se dívá na video ve svém mateřském jazyce



Práce s videem

Klimatické změny - video
https://www.youtube.com/watch?v=PCE_PjaUZNc

https://www.youtube.com/watch?v=xUpNfkRIIUg
https://www.youtube.com/watch?v=PCE_PjaUZNc


Práce s tabulkou



Práce s grafem

https://jamboard.google.com/d/1Rp4xJBvKIjxqKcic1_Py4R_fSevTv5Qa1P5-IET6O90/edit?usp=sharing

https://jamboard.google.com/d/1Rp4xJBvKIjxqKcic1_Py4R_fSevTv5Qa1P5-IET6O90/edit?usp=sharing


windy.com

Práce s počítačem/tabletem – aplikacemi

https://www.windy.com/?50.080,14.505,5


Windy.com



déšť – jasno – zataženo – polojasno – duha – sníh s deštěm - sněžení 

Práce s mapou

oblačnost: jasno, skoro jasno, 

polojasno, oblačno, skoro 

zataženo, zataženo

atmosférické srážky: déšť, 

sníh, mrholení, bouřka, 

kroupy, duha, mlha, jinovatka, 

náledí



Zpracování extrémního jevu – hurikán, tornádo

Referát, prezentace



Aktivita převzata: https://globe-czech.cz/_files/portfolio-files/4314307_inverze.pdf

INVERZE A SMOG

Badatelství 





• Základní cíl: důležitá slova, událost, pojem, data, souvislost…

• Vycházet z úrovně znalosti konkrétního dítěte

• Pozor na složité formulace, dlouhá souvětí, pasivní tvary sloves

• Obrázky s popisky, mapy, schémata, časové osy

• Vytipovat slova, která by mohla být problémová, najdu vhodný způsob

objasnění (obrázek, piktogram, překlad, opis u pokročilých, synonyma…).  Slova 

neohýbat.

• Některá cvičení pro všechny, některá jen pro část třídy

• Obrázkový či jiný slovníček, procvičovací část jak na obsah, tak na nácvik 

jazykových jevů

Tvorba pracovního listu - principy



Návrh 



Spojení obsahu a jazyka 

Návrh 



• Kartičky s klíčovou slovní zásobou – spojování obrázků s významy

• Chron. seřazování událostí, přiřazování na časovou osu, práce s mapou

• Spojování dat a událostí, pojmů a vět, rozpůlených vět

• Doplňování klíčových slov do textu 

• Test s výběrem možností

• Tvrzení a možnost zvolit ANO / NE

Metody učení a procvičování 



https://inkluzivniskola.cz/cdj-materialy-k-tematum

https://inkluzivniskola.cz/prekladove-slovnicky

https://inkluzivniskola.cz/pracovni-listy-predmety

https://smd.gytool.cz/vyukove-materialy/

Učebnice v ukrajinštině 

https://inkluzivniskola.cz/soubor-vyukovych-materialu-pro-zaky-cizince-na-2-stupni

• Portfolio, slovník, slovníkové listy, učebnice z 1. stupně 

• Pinterest apod. 

• Tablet, mobil, PC

Učebnice, internet

Kde hledat…

https://inkluzivniskola.cz/cdj-materialy-k-tematum
https://inkluzivniskola.cz/prekladove-slovnicky
https://inkluzivniskola.cz/pracovni-listy-predmety
https://smd.gytool.cz/vyukove-materialy/
https://www.fraus.cz/cs/o-nas/pro-media/aktuality/ucebnice-pro-ukrajinske-deti-v-cr-25155?utm_source=HP+Fraus&utm_medium=banner&utm_campaign=Ukrajina_ucebnice_RANOK_zdarma
https://inkluzivniskola.cz/soubor-vyukovych-materialu-pro-zaky-cizince-na-2-stupni


• Mapy, atlasy

https://skolnimapy.cz/stitky/mapa-v-ukrajinstine/

https://www.kartografie.cz/pomahame-ukrajine

• Země k světu

https://www.zemeksvetu.cz/?fbclid=IwAR1Xf5qMyng0SrAikgd8KUbPX

hI_oATsDvSLD-JVDr7MkPSP5G8e4Wmf66c

Další zdroje a pomůcky

https://skolnimapy.cz/stitky/mapa-v-ukrajinstine/
https://www.kartografie.cz/pomahame-ukrajine
https://www.zemeksvetu.cz/?fbclid=IwAR1Xf5qMyng0SrAikgd8KUbPXhI_oATsDvSLD-JVDr7MkPSP5G8e4Wmf66c


Pinterest



• Výroba plakátů, posterů

• Referáty (OMJ mohou výuku obohatit)

• Exkurze, zážitkové metody, terénní výuka

• Filmy (možnost zhlédnout předem)

• Manuální činnosti, modelování, tvoření

• Hra hádej, kdo jsem (odpovědi ANO / NE)

• Projektová výuka (móda, zbraně, 

středověké vaření…)

• Hádej na Učitelnici

Další aktivity do hodin

https://www.ucitelnice.cz/produkt/15961


• Zjednodušíme učivo

• Poskytneme výklad, materiály, prezentaci, 

„prázdné i plné“ obrázky, videa

• Nabídneme konzultace

• Rozmyslíme si časový plán

• Ohodnotíme se zpětnou vazbou

Redukce / cíle / hodnocení 



• zájem, snahu, aktivní práci

• jednoduché úkoly: popis mapy, obrázků, slepé 

mapy, překreslení 

• využíváme jak známky, tak i slovní hodnocení

• zásadně neporovnáváme s českými žáky, ale 

ani žáky s OMJ mezi sebou 

Hodnotíme především to, zda žák splnil cíl, který jsme si společně vytyčili. Ale také:

Hodnocení žáků s OMJ

Vyhláška č. 48/2005 Sb., §15

Při hodnocení žáků cizinců, kteří plní v ČR povinnou 
školní docházku, se úroveň znalosti českého jazyka 

považuje za závažnou souvislost, která ovlivňuje jejich 
výkon. 



Odkazy z chatu

https://ujop.cuni.cz/UJOP-411.html?ujopcmsid=30%3Azkuc-dvousemestralni-zdokonalovaci-kurz-k-vyuce-cestiny-jako-ciziho-jazyka&fbclid=IwAR0ffAXdhld41iAMQz5VvBgmoBGc5cw9aVF41mLM2kl9CezQWQjP5OkY

https://cizinci.npi.cz/

https://ujop.cuni.cz/UJOP-411.html?ujopcmsid=30%3Azkuc-dvousemestralni-zdokonalovaci-kurz-k-vyuce-cestiny-jako-ciziho-jazyka&fbclid=IwAR0ffAXdhld41iAMQz5VvBgmoBGc5cw9aVF41mLM2kl9CezQWQjP5OkY-Vs
https://cizinci.npi.cz/

